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Levý Hradec a počátky českého křesťanství

1. Úvod

Tématem předkládané práce je pokus ilustrovat počátky a proces

christianizace českého knížectví v 9. – 12. století. Práce se sice zaměřuje na

dějiny nejstaršího kostela v Čechách na Levém Hradci, ale všímá si i širšího

území na levém břehu Vltavy, v jádru původní přemyslovské domény.

Historické zmínky o rotundě sv.Klimenta, ani archeologické nálezy z tohoto

hradiště totiž nemohou poskytnout celkový pohled na proces christianizace,

protože levohradecké hradiště brzy po založení prvního kostela ztratilo své dřívější

významné postavení mezi přemyslovskými hradišti.

V důsledku toho známe k dějinám kostela na Levém Hradci pouze několik

málo historických dat (založení kostela cca 883, zvolení sv.Vojtěcha biskupem

982, nejstarší písemná zmínka v listině až z r. 1125) a výsledky archeologických

výzkumů, které sice dokládají, že hradiště bylo osídleno v 9. a 10. století, ale

význam hradiště v 11. století poklesl s přesídlením Přemyslovců do hlavního

hradu Prahy. Kromě toho ani nálezy z pohřebiště na Žalově a z nepočetných

křesťanských hrobů v rotundě nemohou podat typický obraz průběhu

christianizace.

Proto jsme použili jako ilustrace průběhu christianizace od 9. do konce 12.

století i příklady okolních církevních staveb a růst počtu kostelů v jádru původní

přemyslovské domény. Abychom nemuseli podávat dějiny celé oblasti středních

Čech, omezili jsme si oblast naší sondy jen na úzké území na levém břehu Vltavy,

na západě ohraničené hradišti Libušín a Tetín. Na tomto území můžeme

pozorovat jednak postupné budování kostelů na různých místech různými staviteli,

a jednak můžeme nalézt projevy změny pohřebních zvyklostí, které jsou často

jediným prokazatelným důkazem, že nové křesťanské náboženství bylo obecněji

přijímáno.

Domníváme se totiž, že přijetí křesťanství v Čechách není možno vnímat

pouze z hlediska vlastní přemyslovské rodiny, ale teprve přijetí křesťanství širší
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komunitou svědčí o dovršení tohoto procesu. Proto se zpočátku práce zaměříme

na zmínky o přežívajících pohanských představách a zvycích, jak je zachytily

vyprávěcí prameny i církevní předpisy, abychom ilustrovali výchozí stav. Toto

období postupného prosazování nového náboženství končí někdy koncem 12.

století nejen stavbami četných kostelů, ale i projevy úcty k prvním domácím

světcům. Nejenom zakladatelské počiny přemyslovských knížat, ale také činnost

pražského biskupství (973) a prvních klášterů i některých velmožů a hradních

správců se na tomto procesu podílely.

Je pochopitelné, že i v námi vymezeném území existovaly početnější církevní

stavby např. dřevěné, jejichž pozůstatky však dosud nebyly nalezeny, proto jsme

odkázáni pouze na doložené zbytky staveb kamenných, zachované často

v pozdějších přestavbách. Neznáme také většinou ani přesná data staveb, ani

jména stavitelů, kromě nejstarších kostelů, které jsou zmiňovány v našich

legendách. Používáme proto alespoň přibližná data, odvozená od stavebně-

historických průzkumů a dějin architektury, která jsou dostupná v literatuře.

Zajímavým problémem období 9. – 11. století je i koexistence latinského a

staroslověnského křesťanství. Je jisté, že do Čech přicházeli i kněží znalí

slovanské liturgie a její tradice se v Čechách místy udržela i v 10. a 11. století

(naposledy v sázavském klášteře do r. 1096), ale této otázce se v předkládané

práci nechceme věnovat, spíše nám jde o doložení pronikání křesťanství, nikoli o

hypotézy o jeho jazykové podobě.

Charakter práce je kompilativní, a vychází zejména z novějších prací

archeologů a historiků (Jiří Sláma, Dušan Třeštík, Miloš Šolle, Petr Sommer a

dalších), kteří zásadně přispěli k modernímu pohledu na počátky českého státu,

včetně christianizace.

Z celé šíře zejména archeologických pramenů a zjištění zde citujeme jen

vybrané ilustrativní příklady, které se vztahují k našemu vymezenému území a

tématu.
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2. Prameny a literatura

Použité prameny jsou citovány z edic a tyto citáty uváděny většinou v českém

překladu. Tyto edice jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Hlavními kronikářskými prameny pro počátky křesťanství u nás je Kosmova

kronika česká, ze zahraničních kronik uvádíme jen často citované věty

z Fuldských análů (Annales Fuldenses) a z kroniky Heimolda z Bossau

(Heimoldi presbyteri chronica Slavorum).

Nejdůležitějšími prameny pro nejstarší dějiny českého křesťanství jsou

především ludmilské a václavské legendy, z nichž používáme jednak nejstarší

z nich, tj. I. staroslověnskou legendu, Crescente fide christiana, Fuit in

provincia Bohemorum a legendu Kristiánovu. Dále ještě uvádíme pasáže

z některých mladších svatováclavských legend, např. z Gumpoldovy legendy a z

Diffundente sole. Ze staroslověnských legend citujeme (v překladu) i Život

sv,.Metoděje.

Dataci nejstarších legend přejímáme z novější literatury, zejména z

přehledné knihy Jany Nechutové: Latinská literatura českého středověku

(2000). Překlady, které používáme v citacích, pocházejí z různých edic, například

z Chaloupeckého edice Na úsvitu křesťanství (1942), z edice Oldřicha Králíka

Nejstarší legendy přemyslovských Čech (1969) a z edice Rostislava Nového a

Jiří Slámy Slavníkovci v českém písemnictví (1987).

Listinné zmínky citujeme z Friedrichovy edice Codex diplomaticus et

spistolaris Regni Bohemiae I. (1907) a Emmlerovy edice Regesta diplomatica

nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II (1882).

Literatura k počátkům českého státu (a v tom obsaženém i počátku křesťanství

u nás) je velmi rozsáhlá, ovšem také ze značné části zastaralá a překonaná. Jako

ukázku starší místopisné literatury uvádíme knihu Budeč a okolí z roku 1905. Ze

starších publikací archeologických nálezů používáme práci Ivana Borkovského

Levý Hradec (1965) a Pražský hrad v době přemyslovských knížat (1969), ale

také novější přehledné práce, například Jan Frolík, Zdeněk Smetánka:

Archeologie na Pražském hradě (1997) a rozsáhlý katalog Příběh pražského

hradu (2003).
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Pro naše účely používáme především novější práce, navazující na „učitele a

mistra“ posledních generací českých archeologů raného středověku Jiřího Slámy,

který svými pracemi Střední Čechy v raném středověku II a III (1986 a 1988)

položil základy nového přístupu k interpretaci archeologických pramenů k raně

středověkým hradištím. Dalšími zakladatelskými osobnostmi novodobé

historiografie českého raného středověku je archeolog Miloš Šolle, zejména jeho

přehledná práce Od úsvitu křesťanství k sv. Vojtěchu (1996) a historik Dušan

Třeštík, jehož novější práci Počátky Přemyslovců (1997) citujeme nejvíce.

Z této historicko-archeologické „školy“ vycházejí další pozoruhodní autoři, jako

například Naďa Profantová (kniha Kněžna Ludmila, Vládkyně a světice,

zakladatelka dynastie z roku 1996), dále Petr Sommer, od nějž používáme

hlavně jeho práci Začátky křesťanství v Čechách, kapitoly z dějin raně

středověké duchovní kultury (2001). Dále vyšly četné knihy Michala

Lutovského - Bratrovrah a tvůrce státu, Život a doba knížete Boleslava I.

(2006), Po stopách prvních Přemyslovců I (2006) a Po stopách prvních

Přemyslovců II (2007).

Jedním z nejlepších autorů knih o raném českém středověku je Petr Charvát a

jeho poslední knihy Boleslav II (2004) a Zrod českého státu (568 – 1055) z roku

2007.

Dodnes jsou velmi cenné a faktograficky bohaté starší práce Rudolfa Turka –

Čechy v raném středověku (1982) a Počátky české vzdělanosti (1988).

Informace o duchovních dějinách českých Slovanů jsme čerpali především

z encyklopedie Nadi a Martina Profanta: Encyklopedie slovanských bohů a

mýtů 2000) i ze strarší knihy Magdaleny Beranové Slované (1988).

Důležité statě najdeme i v různých sbornících, například v sympatickém

sborníku z konference o sv.Ludmile na Mělníku Nomine Liudmilam (2006).

Některé práce J. Slámy a M. Šolleho byl uveřejněny i v pozoruhodném almanachu

Posel z Budče, který vydává muzeum v Kladně a farnost v Unhošti.


[…]


Kolem roku 1100 se také v přemyslovské rodině poprvé objevují jako křestní

jména Václav a Ludmila (nejstarší Ludmila byla později jeptiškou u sv.Jiří).

V soudobém rukopise De civitate Dei v kapitulní knihovně je zachována

celostránková miniatura Nebeského Jeruzaléma, v němž jsou vedle hlavních

kategorií světců (mučedníci, vyznavači, panny) vyobrazeni i Češi. Někdy jsou tyto

postavičky považovány za české světce Vojtěcha, Prokopa, Václava a Ludmilu,

ale spíše se zdá (poněvadž nemají svatozáře), že jde o vtipné zařazení celého

českého národa (zastoupeného biskupem, knězem, mužem a ženou) do nebe.

Autory této miniatury byli písaři Hildebertus a Everwinus. Rukopis pochází z doby

kolem r. 1170.
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Jestliže sami Čechové se tedy ve 12. století sebevědomě umisťovali do

Nebeského Jeruzaléma (nápis v miniatuře totiž zní: „Naděje, láska a víra sem

umisťuje spravedlivé Čechy“), pak i cizí kronikáři si nemohli nevšimnout změny, ke

které v Čechách došlo. O dřívější polopohanské zemi najednou saský kronikář

Helmold z Bossau píše jako o „Čechách plných kostelů“89

89 Rudolf Turek: Počátky české vzdělanosti, 1988, s. 202
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Přemyslovská doména s nejstaršími hradišti (podle J. Slámy Profantová, 2006, s.
26)
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Střední Čechy v 9. a 10. století. Starší přemyslovské hrady (tmavé čtverce)
(na pravděpodobném území Pšovska trojúhelníky)
Nejstarší kostely z první pol. 10. stol. (tučné křížky), ostatní doložené nebo
předpokládané kostely na hradištích v 10. – 11. století (křížky)
(podle P.Meduny, 2006, s. 17)
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Levý Hradec – plánek hradiště s předhradím s vyznačenou polohou rotundy (č.4)

Rozsah hradiště v době Bořivojově (Lutovský, 2006, s.53 a s.45)
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Půdorys vykopaných základů rotundy na Levém Hradci (Borkovský, 1965, s. 52)

Kresba rekonstrukce rotundy na Levém Hradci
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Půdorys kostela P.Marie na Pražském hradě (se dvěma stavebními etapami a
s hrobkou knížete Spytihněva (+915) a jeho manželky (+ 918) (Profantová, 2006,
s. 25)

Půdorys kostela sv.Jiří s pohřebištěm Přemyslovců a kaple P.Marie (sv.Anny)
s hroby abatyší svatojiřského kláštera (Bravermanové, 2006, s.39)
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Bronzový křížek z Mikulčic (9. století) a fragment stejného typu, nalezený na Budči
(Profantová, 1996, s. 37)

Bronzový korpus z hrobu u kostela P.Marie na Pražském hradě (10. stol.)
/původně pravděpodobně z knižního kování/ (Lutovský, 2006. s.182)
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Budečské hradiště s vyznačením polohy kostelů (č.1 a 2) (Lutovský2006, s. 103)
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Půdorys a řez rotundou na Budči (Turek, 1988, s. 98 a Šolle, 1996, s.131)
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Půdorys kostela P.Marie z 2. poloviny 10. století na hradišti Budeč (Turek, 1982, s.
158) a kresebná rekonstrukce (Lutovský 2006, s.98)
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Půdorys a rekonstrukce rotundy sv.Víta na Pražském hradě (podle J. Cibulky,
Turek 1982, s. 146 a Turek 1988, s. 109)

Svatovítská bazilika v 11. století (Turek, 1988, s. 169)
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Tetín – plánek hradiště s vyznačeným vnitřním valem (č.3) a polohou nejstaršího
kostela či kaple sv. Michaela (č.2) podle M. Lutovského, 2006, s. 147.

Libušín - plánek hradiště s vyznačením kostela sv.Jiří, na jehož místě se
předpokládá starší původní kostel z 10. století (podle Lutovského, 2006, s. 115).
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Slovanské pohřebiště v Praze-Motole z konce 9. – 11. století – zde stav v 10.-11.
století s rekonstrukcí jednotlivých fází (od nejstarší po nejmladší – a-c). (podle
D.Frolíkové-Kaliszové, 2000, s.235)
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11. Anotace

Jiří Bělohlávek: Levy Hradec and origin of czech christianism, 2008

The work is attempting to give certain survey of process of christianization on

west side of river Vltava and surrounding of Levy Hradec. It starts with foundation

of first church by prince Borivoj and finishes in 12th century, when the Christianity

prevailed in this area and whole Czech territory.

Based on chronicler texts (Kosma‘s texts about heathenism appear as very

authentic), legends and selected archaeological evidence this work endeavours to

illustrate that kirk‘s structures found by Premysl‘s clan and provincial churches

found by bishops, magnates and bailiffs were important for the fact the new

religion could prevail at Czech territory. These churches appear in 11th century

rarely, but most of them are found in 12th century so in areas west from Prague

rises relatively dense system of parish churches. In the appendix and summary

chapter, based on literature, is this work attempting to observe the progress with

building churches in district bounded by Tetin and Libusin on the West.

Only the system of provincial churches completes the process of

christianization and grassroots leave the tradition to bury at heathen graveyards

off .They come to burying at burial places around churches.

This work is mostly focused on history of St.Kliment’s rotunda at Levy Hradec

and includes information about constructional progress of this church. It helps to

understand the reason why early funerals in the oldest church at Czech territory

are dated in 11th century when at the same time old heathen burial places in

Zalov and Levy Hradec become extinct. Although burials around Budec church

are dated since beginning of 10th century. In early period churches at Prague

castle were used for burials of Premysl‘s clan members.

References to oldest churches at Budec and Prague, interpretation of their

different purposes and current opinion of origin of Tetin’s churches support the

interpretation of Christianity‘s roots with new details.