## **Bakalářská práce: Levý Hradec a počátky českého křesťanství**

**Jméno a příjmení (student): Jiří Bělohlávek**

**Vedoucí práce: Petr Kubín**

Posudek vedoucího práce:

Jiří Bělohlávek se pokusil osvětlit jednu z nejzajímavějších kapitol českých církevních dějin, a sice okolnosti příchodu křesťanství na naše území. Je to kapitola nesmírně složitá, protože, jak známo, chybí zde prakticky úřední a narativní prameny, a dějiny lze skládat pouze na základě pramenů hagiografických a archeologických. Autor se seznámil s relevantní literaturou, která vyšla k tématu v posledním století a z ní pak vytvořil kompilovaný obraz prvních třech století českého křesťanství. Práci rozdělil do třech hlavních oddílů: přechod od pohanství ke křesťanství (do Bořivoje I.), stavbu nejstarších kostelů a nakonec šíření a vítězství nového náboženství v 11. a 12. století. Podařilo se mu vytvořit celkem vyvážený a jasný text, ve kterém neopomíjí žádný z důležitých problémů. Hlavní pozornost přirozeně věnoval nejstaršímu českému kostelu sv. Klimenta na Levém Hradci. Odmítá názor P. Sommera na pozdější vznik zdejší rotundy a považuje ji za stavbu doby Bořivojovi (s. 30), z textu není ale zřejmé, zda je to autorův vlastní nápad či ho jen převzal z literatury. Kromě toho argumentace Canapariem nemá váhu - ať už byl autorem I. Vojtěchova života kdokoliv, rozhodně vznikl bez znalosti českých reálií. Zato Sommerův výklad nejstaršího tetínského kostela sv. Michala převzal bez pochybností a přepsal i kompletní zdůvodnění, včetně latinských citátů (s. 45). Podle mne je ale Sommerovo tvrzení dosti nepřesvědčivé. Jsou to ale všechno subtilní problémy, jejichž řešení závisí také na správném datování hagiografických pramenů. O něm se nyní vede urputná diskuse (pokusil jsem se dokázat, že Kristiánova legenda nepochází z konce desátého, nýbrž až z poloviny dvanáctého století), její neznalost však J. Bělohlávkovi nevyčítám, neboť diskuse je teprve na začátku. Zato měl autor vypustit či zkrátit příliš dlouhé pasáže z legend či Kosmovy kroniky (psané tučným písmem!), jak jsem ho o to i ústně žádal.

Konečným výsledkem je vcelku slušná práce, ve které by bylo ovšem žádoucí ještě řadu věcí upřesnit, doplnit a promyslet.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě!

V Praze dne 16. května 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce